
ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
เร่ือง ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
พ.ศ. ๒๕๔๐ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญ้ติองค์การบริหารส่วนจังหวัด(อบับท่ี ๓)พ.ศ. ๒๕๔๖โดยความเห็นชอบ 
ของผู้ว่าราชการจังหวัดระยอง นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จึงประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยอง เร่ือง การบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๖๐ ทั้งน้ีให้มีผล 
บังคับใช้นับต้ังแต่วันท่ีประกาศเป็นด้นไป

จึงประกาศมาให้ทราบโดยท่ัวกัน

ประกาศ ณ วันท่ี 9๒ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๐

(นายปิยะ ปิตุเตซะ)
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง



จ้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง

เรอง

การบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์

พ.ศ. ๒๕๖๐



บนทกหลกการและเหตุผล
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 

เร่ือง การบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๖๐

ห ล ัก ก า ร

จากนโยบายด้านการจัดการด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ องค์การบริหารส่วน 
จังหวัดระยอง มุ่งจะผลักดันให้มีโรงพยาบาล สถานรักษาพยาบาล สถานสงเคราะห์ ในความรับผิดขอบ 
ท้ังในรูปแบบการให้การสนับสนุน และการสร้างข้ึนใหม่ เพ่ือให้เกิดการพัฒนาด้านการสาธารณสุข และการสังคม 
สงเคราะห์อย่างจริงจัง และมุ่งให้เด็ก เยาวขน ผู้สูงอายุและประขาซนโดยท่ัวไป มีสุขภาพพลานามัยท่ีดี

เ ห ต ุผ ล

เพื่อเป็นการรองรับนโยบายดังกล่าว องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีหน้าท่ีตามพระราซบัญญัติ 
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๑๗ (๑๙) 
กำหนดให้มีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ (๒๗) การสังคมสงเคราะห์ 
และการพัฒนาคุณภาพซีวิต เด็ก สตริ คนฃรา และผู้ด้อยโอกาส

ดังน้ัน เพื่อเป็นการเตรียมการให้การสนับสนุน และการสร้างขึ้นใหม่ของสถานพยาบาล 
และสถานสงเคราะห์เป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีการบริหารจัดการท่ีดี มีประสิทธิภาพ สามารถดำเนินการได้ทันที 
เมื่อมีการสร้างสถานพยาบาลและหรือสถานสงเคราะห์ เพื่อให้สามารถดำเนินการได้อย่างมีมาตรฐาน 
ตามหลักเกณฑ์กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ และหรือระเบียบท่ีเก่ียวข้อง 
เพียงพอต่อความต้องการของท้องถ่ิน แก้ไขป้ญหาขาดแคลนสถานท่ี หรือบุคลากร และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อขุมซน 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองจึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตน๋ีข้ึน



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
เร่ือง การบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์

พ.ศ. ๒๕๖๐

โดยท่ีเป็นการสมควรตราข้อบัญญัตองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เร่ือง การบริหารจัดการ 
ด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๖๐

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๕ (๑) (๙) และมาตรา ๕๑ แห่งพระราขบัญญัติองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ และแกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบกับมาตรา ๑๗ (๑๙) (๒๗) 
แห่งพระราฃบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง โดยความเห็นขอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และผู้ว่าราชการ 
จังหวัดระยอง จึงตราข้อบัญญัติข้ึนไว้ดังต่อไปน้ี

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เร่ือง การบริหาร 
จัดการด้านการสาธารณสุข และการสังคมสงเคราะห์ พ.ศ. ๒๕๖๐”

ข้อ ๒ ข้อบัญญัติให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ีประกาศไว้ โดยเปีดเผย ณ สำนักงานองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดระยอง

ข้อ ๓ ในข้อบัญญัติน้ี
“องค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 
“นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 

รวมถึงผู้รักษาราชการแทน ผู้ปฏิบัติราชการแทน และผู้ปฏิบัติหน้าที่ของนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัด

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข
และการสังคมสงเคราะห์

“การสาธารณสุข” หมายความว่า การป็องกันและรักษาโรค ทำนุบำรุงให้ประขาซน 
มีสุขภาพและพลานามัยท่ีดี มีความสมบูรณ์ท้ังทางร่างกายและจิตใจ

“การสังคมสงเคราะห์” หมายความว่า การช่วยเหลือผู้ประสบความทุกข์ยาก เดือดร้อน 
ซ่ึงเขาไม่สามารถช่วยตนเองให้มีความสามารถในการแก่ไขปีญหาของเขา ช่วยเขาเพ่ือให้เขาช่วยตนเองได้

“สถานสงเคราะห์” หมายความว่า สถานช่วยเหลือหรือรับอุปการะผู้ท่ีมีความเดือดร้อน 
ได้แก่ ศูนย์ส่งเสริมอาชีพ สถานสงเคราะห์เด็ก คนชรา ผู้ด้อยโอกาส เป็นต้น



— ๓ -

“สถานพยาบาล” หมายความว่า สถานท่ีรวมตลอดถึงยานพาหนะซ่ึงจัดไว้เพ่ือการประกอบ 
โรคศิลปะตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบโรคศิลปะ การประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพ 
เวชกรรม การประกอบวิชาชีพการพยาบาลและการผดุงครรภ์ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพทันตกรรม 
การประกอบวิชาชีพกายภาพบำบัดตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพกายภาพบำบัด การประกอบวิชาชีพเทคนิค 
การแพทย์ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเทคนิคการแพทย์ การประกอบวิชาชีพการแพทย์แผนไทย และการประกอบ 
วิชาชีพการแพทย์แผนไทยประยุกต์ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพการแพทย์แผนไทย หรือการประกอบวิชาชีพ 
ทางการแพทย์และสาธารณสุขอ่ืนตามกฎหมายว่าด้วยการน้ัน ท้ังน้ีโดยกระทำเนินปกติธุระไม่ว่าจะได้รับประโยชน์ 
ตอบแทนหรือไม่

“เงินรายได้” หมายความว่า เงินรายรับทุกประเภทที่เนินรายได้จากการบริหารจัดการ 
ด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ เช่น ค่าเช่า เงินค่ารักษาพยาบาล หรือรายได้อ่ืนใด ที่สามารถ 
เรียกเก็บได้ตามกฎหมายท่ีพีงมี

ข้อ ๔ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด ดำเนินการตามข้อบัญญัติ โดยมีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปน้ี 
(๑) ผลักดันให้สถานพยาบาล สถานสงเคราะห์ ในความรับผิดชอบ เพ่ือทำให้เกิดการพัฒนา 

ศักยภาพทางการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์อย่างจริงจัง
(๒) ส่งเสริมสนับสนุนการสงเคราะห์และพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา

และคนด้อยโอกาส
(๓) ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาการรักษาพยาบาล การป้องกันและควบคุมโรคติดต่อ 
(๔) ส ่งเสร ิมและสน ับสน ุนให ้ม ีการพ ัฒ นาองค ์ความร ู้ด ้านการสาธารณ ส ุข 

และการสังคมสงเคราะห์ให้สังคมให้เกิดการพัฒนาต่อยอดข้ึนไป
ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารขึ้นคณะหน่ึงจำนวน 

ท่ีเห็นสมควร โดยมีคุณสมบัติและอยู่ในวาระการดำรงตำแหน่งเนินไปตามประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
มีหน้าท่ี ดังน้ี

(๑) กำหนดนโยบาย และวางแผนงานในการบริหารจัดการด้านการสาธารณสุข 
และการสังคมสงเคราะห์

(๒) ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองให้ก้าวสู่ความเนินเลิศ

(๓) พิจารณาให้ความเห็นชอบในโครงการ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซม 
และการจัดซ้ือวัสดุ ครุภัณฑ์ทางด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ 

(๔) ตรวจสอบเงินรายได้ และรายจ่ายประจำปี 
(๔) พิจารณากำหนดและปรับปรุงหลักเกณฑ์เงินรายได้ (ถ้ามี)



ข้อ ๖ การจัดต้ังสถานพยาบาลหรือสถานสงเคราะห์ ให้มีผู้ดำรงตำแหน่ง ดังต่อไปน้ี 
(๑) สายบริหาร หมายถึง ตำแหน่ง ผู้บริหารสถานพยาบาล/สถานสงเคราะห์ 
(๒) สายปฏิบัติ หมายถึง ตำแหน่ง ผู้ที่มีหน้าที่เป็นผู้ปฏิบัติงานเกี่ยวกับสถานพยาบาล/

สถานสงเคราะห์
(๓) สายสนับสนุน หมายถึง ตำแหน่ง บุคลากรทางด้านอ่ืนๆ
ท้ังน้ีให้เบ็เนไปตามเง่ือนไขพระราชบัญญัติ ระเบียบ กฎหมาย ของกระทรวงสาธารณสุข 

กระทรวงพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ และหรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง
ข้อ ๗ การจัดการด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ ควรจัดให้มี 

(๑) โรงพยาบาล/สถานพยาบาล
(๒) ศูนย์สุขภาพขุมซน/ศูนย์สุขภาพ/ศูนย์บริการสาธารณสุข 
(๓) สถานสงเคราะห์เด็ก คนซรา ผู้ด้อยโอกาส 
(๔) ศูนย์ส่งเสริมอาฃีพ คนซรา ผู้ด้อยโอกาส

ข้อ ๘ การบริหารจัดการด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไขของกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ และหรือกฎหมายอ่ืน 
ท่ีเก่ียวข้อง โดยคำนึงถึงประโยซน้ท่ีพึงจะได้รับ การสนับสบุน การส่งเสริม การร่วมมือ หรือแลกเปล่ียนองค์ความรู้

ข้อ ๙ ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด สนับสบุนให้มีการจัดต้ังมูลนิธิท่ีมีวัตถุประสงค์ เพ่ือมีส่วนร่วม 
ด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ และมีส่วนร่วมในการส่งเสริมและสนับสนุนภารกิจ

ข้อ ๑๐ หน่วยงานด้านการสาธารณสุขและหรือด้านการสังคมสงเคราะห์แห่งหน่ึง ควรส่งเสริม 
ให้มีการจัดตั้งสมาคม เพื่อให้ภาคเอกซนมีส่วนร่วมในภารกิจ ภายใต้หลักเกณฑ์เงื่อนไขที่องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดกำหนด

ข้อ ๑๑ การประขุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการประขุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวน 
กรรมการท่ีมีอยู่ในตำแหน่งจึงจะครบองค์ประขุม

ถ้าประธานกรรมการไม่มาประขุมหรือไม่อยู่ในท่ีประขุมให้ท่ีประขุมเลือกกรรมการคนหน่ึง 
เป็นประธานในท่ีประขุม มติท่ีประขุมให้ถือเสียงข้างมาก

กรรมการคนหน่ึงมีเสียงลงคะแนนหน่ึงเสียง ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในท่ีประขุม
เป็นผู้ออกเสียงซ้ีขาด

ข้อ ๑๒ การกำหนดอัตราค่าตอบแทนและค่าใข้จ่ายใดๆ อันเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติงาน 
ตามอำนาจหน้าท่ีของกรรมการ อนุกรรมการ พนักงานและลูกจ้างของการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ 
เซ่น ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเบี้ยประขุม ค่าล่วงเวลา ค่าอาหาร ค่าท่ีพัก ค่าพาหนะ เป็นต้น ให้เป็นไปตามข้อกำหนด 
ของคณะกรรมการ ภายใต้ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยความเห็นขอบของนายกองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด



ข้อ ๑๓ การบริหารงานบุคคล การเงิน การคลัง การงบประมาณ การทรัพย์สิน การจัดหา 
ผลประโยชน์ การจ้าง การพัสดุ และการสวัสดิการ เป็นไปตามระเบียบท่ีเก่ียวข้อง ซ่ึงคณะกรรมการกำหนดภายใต้ 
โดยความเห็นขอบชองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด

ข้อ ๑๔ เงินรายไต้จากการบริหารจัดการด้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์ เป็นรายไต้ 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดท้ังส้ิน

ข้อ ๑๔ การงบประมาณควรจัดทำเป็นงบเฉพาะกาล

ข้อ ๑๖ ลักษณะเงินทุนดำเนินการจัดสร้าง ปรับปรุง และซ่อมแซมสถานท่ีด้านการสาธารณสุข 
และการสังคมสงเคราะห์ โดยเงินทุนขององค์การบริหารส่วนจังหวัด เงินอุดหนุนจากรัฐบาล เงินกู้ เงินทุนจากภาคเอกซน 
หรือเงินจากหน่วยงานอ่ืนๆ ท่ีสนับสบุน

ข้อ ๑๗ งบประมาณดำเนินการในการบริหารจัดการต้านการสาธารณสุขและการสังคมสงเคราะห์
- เงินรายไต้องค์การบริหารส่วนจังหวัด
- เงินอุดหนุนจากรัฐบาล หรือเงินจากหน่วยงานอ่ืนๆ ท่ีสนับสบุน
- เงินบริจาค จากภาคเอกซน มูลนิธิ สมาคม
- เงินกู้
- เงินรายได้อ่ืน

ข้อ ๑๘ ให้คณะกรรมการบริหารรายงานผลการดำเนินการบริหารจัดการให้นายกองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดทราบทุกระยะ ๖ เดือน ในแต่ละปีงบประมาณ

ข้อ ๑๙ หลักเกณฑ์และวิธืการตรวจสอบการดำเนินการของประซาซน ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติ 
ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๔๔๐

ข้อ ๒๐ ให้นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
และให้มีอำนาจตีความ วินิจฉัยบีญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบีตเพ่ือดำเนินการให้เป็นไปตามข้อบัญญัติน้ี

ในกรณีมีเหตุอันสมควรโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหาร นายกองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด อาจยกเว้นหรือผ่อนผับการปฏิบีติตามข้อบัญญัติน้ี

-เห็นขอบ
สุรศักด้ี เจริญสิริโชติ 

(นายสุรศักด เจริญสิริโขติ) 
ผู้ว่าราชการจังหวัดระยอง

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๒ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๔๖๐ .... .... ^

ปียะ ปีตุเตฃะ 
(นายปิยะ ปิตุเตซะ)

นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง


